
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/68 DEL 15 febbraio 2024 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Art. 7 “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni 
regionali fondamentali” - L.R. 20 gennaio 2021 n. 1, recante “Disposizioni finanziarie per 
la redazione del bilancio di previsione 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di 
stabilità regionale 2021)” – liquidazione e pagamento saldo contributo: 
ASSOCIAZIONE CULTURALE ALLE FALDE DELLA MAJELLA 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo”; ed in particolare gli artt. 24 “Competenze del dirigente di Servizio e di Staff” e 42 “Formazione 
e pubblicità degli atti” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
- la L.R. 20 gennaio 2021 n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2021)” e la L.R. 20 gennaio 
2021 n. 2 recante “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 

- l’art. 4 della Legge Regionale 20 ottobre 2021 n. 18 “Modifiche alle leggi regionali 1/2021 e 10/2021”; 
- in particolare, l’art. 7 “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni 

regionali fondamentali” della L.R. 20 gennaio 2021 n. 1, come sostituito dall’art. 4 della LR 18/2021; 
- la L.R. 24 gennaio 2022 n. 2 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2022)” e la L.R. 24 gennaio 
2022 n. 3 recante “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”. 

 
DATO ATTO CHE: 
- il citato art. 7 della L.R. 1/2021 autorizza l'iscrizione, nello stato di previsione della spesa degli esercizi 

2021 e 2022, sul Fondo denominato "Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni 
regionali fondamentali" di un importo complessivo pari ad euro 10.882.000,00, a seguito della quale i 
Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano il 70% dell'importo complessivo dei singoli 



contributi assegnati a titolo di anticipazione entro l’esercizio 2021 ed il restante 30% a titolo di saldo 
entro l’esercizio 2022; 

- con DGR 735 e DGR 736 del 15 novembre 2021 la Giunta regionale ha dato attuazione alle disposizioni 
di cui all’articolo 7, della Legge Regionale 20 gennaio 2021, n. 1, nel testo modificato ed integrato dalle 
previsioni recate dall’articolo 4, della Legge Regionale 20 ottobre 2021, n. 18 ed ha approvato, la 
variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;  

- con determinazione direttoriale DPH/134 del 24 novembre 2021 il direttore del dipartimento Sviluppo 
Economico-Turismo, ha individuato i Servizi del Dipartimento che, ratione materiae, dovranno dare 
attuazione all’art. 7, della L.R. n. 1/2021, come modificato dall’art. 4 della L.R. n. 18/2021, tra i quali 
risultano gli interventi di competenza di questo Servizio come riportati nell’allegato A alla presente 
determinazione, parte integrante e sostanziale. 

- con determinazione dirigenziale n. DPH003/269 del 25 novembre 2021 corredata dall’allegato A sono 
stati disposti gli impegni, distinti per gli anni 2021 e 2022, sui capitoli ivi riportati del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo; 

- con determinazione dirigenziale n. DPH003/360 del 25 novembre 2021 corredata dall’allegato A sono 
stati disposte le liquidazioni dell’acconto del 70% previsto per l’anno 2021, sui capitoli ivi riportati del 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo; 

- con nota prot. RA/285722 del 27 luglio 2022 è stato chiesto alle Associazioni beneficiarie dei contributi 
di presentare idonea documentazione di rendicontazione ai fini della liquidazione del saldo del 
contributo concesso; 

- si è proceduto alla verifica della documentazione presentata dall’Associazione ALLE FALDE DELLA 
MAJELLA che ha dato esito positivo è pertanto possibile procedere al pagamento del saldo del 
contributo concesso: 
 

RITENUTO, quindi, di procedere alla liquidazione della somma di euro 3.000,00 a titolo di saldo del 30% del 
contributo concesso pari a euro 10.000,00, in favore dell’ASSOCIAZIONE CULTURALE ALLE FALDE DELLA 
MAJELLA, la cui copertura finanziaria è assicurata dallo stanziamento di competenza 2022 del capitolo 
15007.1 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo, PDC 1.04.04.01.001 a valere 
sull’impegno n. 5791/2022 disposto con determinazione dirigenziale n. DPH003/269 del 25 novembre 2021. 
 
RILEVATO CHE il presente pagamento: 
- non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, in relazione alla indicazione del codice CIG, 

delineati al comma 5 dell’art. 3 della Legge 136/2010, in quanto la spesa non è riconducibile alla resa 
di lavori, servizi e forniture; 

- ai sensi degli art. 26 del D.Lgs 33/2013, è soggetto alla pubblicazione sul sito della Regione Abruzzo 
nell’area Amministrazione Trasparente; 

 
DATO ATTO CHE è stato richiesto il seguente CUP: C24J21000000002  
 
VISTE: 
- la dichiarazione resa ai fini della tracciabilità dei pagamenti degli Enti Pubblici (art. 3 comma 7 - L. 

136/2010); 
- la dichiarazione di NON assoggettabilità alla ritenuta d’acconto 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. 600/1973; 
- la verifica positiva della certificazione di regolarità contributiva DURC; 

tutte allegate alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in narrativa: 
1. DI LIQUIDARE la somma di euro 3.000,00, a titolo di saldo del 30% del contributo concesso pari a euro 

10.000,00, in favore dell’ASSOCIAZIONE CULTURALE ALLE FALDE DELLA MAJELLA, la cui copertura 
finanziaria è assicurata dallo stanziamento di competenza 2022 del capitolo 15003.1 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo, PDC 1.04.04.01.001, a valere sull’impegno n. 
5791/2022 disposto con determinazione dirigenziale DPH003/269 del 25/11/2021. 



2. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento di euro 
3.000,00, in favore dell’ASSOCIAZIONE CULTURALE ALLE FALDE DELLA MAJELLA – C.F. 91108240689, -
secondo la dichiarazione resa dal soggetto beneficiario allegata alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale. 

3. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento: 

− venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo;  

− venga trasmesso al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza. 
 
 

 Il Dirigente del Servizio ad interim  

 

Dott.ssa Ester Di Cino 
firmato digitalmente 

 
 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Fernanda Mancini 

Firmato elettronicamente 
 

Dott.ssa Anna Maria Marziale 

assente 
 


		2024-02-15T18:15:55+0100
	ESTER DI CINO




